
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета по вопросу 

«О результатах работы Центра карьеры» 
28.06.2023 

 

Заслушав и обсудив выступление директора Центра карьеры Трубчениновой И.А., Ученый 

совет отмечает следующее: 

1. Центр карьеры курирует следующие направления деятельности: 

 Карьерные мероприятия для абитуриентов (совместно с УНН); 

 Практики/стажировки студентов; 

 Целевое обучение студентов; 

 Сопровождение деятельности базовых кафедр; 

 Государственная итоговая аттестация; 

 Проектная деятельность; 

 Содействие трудоустройству студентов и выпускников. 

 

1.1. В рамках направления «Карьерные мероприятия для абитуриентов» было проведено 

профориентационное мероприятие в школе №32, шоу «Себя знаю», на постоянной основе 

проводятся консультации со школьниками в рамках выбора будущей профессии. 

1.2. В рамках направления «Практики/стажировки студентов» Центр карьеры ведет работу с 

профильными организациями для увеличения количества студентов, проходивших практики на 

предприятиях. В 2023 году более 1000 студентов прошли практику на предприятиях. В базу практик 

дополнительно вошли такие предприятия как ООО «Радар ММС», ПАО завод «Красное знамя», НИИ 

ТП, АО «Муроммашзавод». 

1.3. В рамках направления «Целевое обучение студентов» Центр карьеры ведет работу по 

популяризации целевого обучения, привлечения предприятий к данной программе и оказывает 

консультационную поддержку по организации целевого обучения. На данный момент в ТУСУРе 

насчитывается 459 целевых студентов. 

1.4. В рамках направления «Сопровождение деятельности базовых кафедр» Центр карьеры 

курирует работу 7 базовых кафедр в ТУСУРе. Наиболее активную работу ведут базовые кафедры, 

созданные с такими предприятиями как: АО «РЕШЕТНЁВ», АО «НПЦ «Полюс», АО «НПФ 

«Микран», ООО «Элком+». Совместно с данными предприятиями организована практическая 

подготовка студентов, целевое обучение, проектная деятельность, совместная профориентационная 

работа. 

1.5. В рамках направления «Государственная итоговая аттестация» Центр карьеры занимается: 

 сопровождением процедуры утверждения председателей ГЭК в Минобрнауки России; 

 контролем соблюдения требований к процедуре проведения ГИА; 

 привлечением предприятий к участию в процедуре ГИА, сопровождение процедуры 

оплаты; 

 сопровождением программы «Стартап как ВКР»; 

 сопровождением программы «Портфолио как ВКР». 

В 2023 году 7 выпускников будут защищать «Стартап как ВКР», 9 выпускников будут 

защищать «Портфолио как ВКР». 

1.6. В рамках направления «Проектная деятельность» была продела следующая работа: 

 пересмотрена концепция проектной деятельности в ТУСУРе; 

 обновлена нормативная база для реализации дисциплин «Проектирование 

индивидуальной траектории развития», «Основы проектной деятельности»; 

 ведется прием заявок для реализации ОПД-3 в осеннем семестре 2023/2024 учебного 

года. 

1.7. В рамках направления «Содействие трудоустройству студентов и выпускников» 

систематически проводятся профориентационные мероприятия для студентов и выпускников. В 

2022/2023 учебном году Центр карьеры провел серии митапов по отраслям, два форума «Карьера 

GO», являлся соорганизатором«Фестиваля радиоэлектроники», а также проводил точечные встречи с 

представителями предприятий. 



1.8. В 2022/2023 учебном году Центр карьеры стал одним из лучших центров карьеры России 

среди участников акселерационной программы от Минобрнауки России и получил грантовую 

поддержку от Росмолодежи на реализацию Форума «Карьера GO». Кроме того, Центр карьеры 

является одним из исполнителей программы развития «Приоритет 2030» (подпроект 38а). 

 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Принять информацию директора Центра карьеры Трубчениновой И.А. о деятельности 

Центра карьерык сведению. 

2. Обеспечить заключение договоров на целевое обучение в соответствии с определенными 

квотами (Ответственные – заведующие кафедрами, контроль – директор Центра карьеры 

Трубченинова И.А.Срок исполнения – до 10.09.2023). 

3. Обеспечить передачу полномочий из учебного управления в Центр карьеры по обеспечению 

реализации проектной деятельности для обучающихся бакалавриата и специалитетав 

ТУСУРе(Ответственный – проректор по УР Сенченко П.В. Срок исполнения – 10.07.2023). 

4. Обеспечить проведение карьерного форума «КарьераGO» (Ответственный – директор Центра 

карьеры Трубченинова И.А.Срок исполнения – 31.10.2023). 

5. Обеспечить совместно с ГК «Роскосмос» проведение 3-й ежегодной конференции 

механизмов целевого обучения, развития совместной деятельности участников научно-

образовательного консорциума «Созвездие Роскосмоса» (Ответственный – проректор по УР 

Сенченко П.В.Срок исполнения – 10.12.2023). 

6. Сформировать план профориентационных мероприятий на 2024 год (Ответственный – 

директор Центра карьеры Трубченинова И.А. Срок исполнения – 01.10.2023). 

 

 

 

 

 

 

Председатель Ученого совета        В.М. Рулевский 

 

 

Секретарь Ученого совета         Е.В. Прокопчук 


